
 1 

      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Π.Ε. ΠΕΛΛΑΣ 
 

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ  

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 18ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2024 
 ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΣΤΙΣ 16 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 
ΤΑΚΤΙΚΗ (ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ) 

 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 223/2024     
 
ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ: 
7. ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΓΙΑ ΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ ΤΗΝ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΜΕΣΗΜΕΡΙΟΥ 

 
Σήμερα Δευτέρα 16 Σεπτεμβρίου 2024 και ώρα 10:00 π.μ. συνεδρίασε σε τακτική (δια ζώσης), 

η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, ύστερα από 
έγγραφη πρόσκληση με αριθ. πρωτ. 13145/12.9.2024 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ 
όλα τα μέλη αυτής, τακτικά και αναπληρωματικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του 
Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α' 87), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό 
Κατάστημα Έδεσσας, για να συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της 
ημερήσιας διάταξης. 

Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία, καθώς συμμετείχαν τα έξι (06) από τα επτά (07) μέλη 
της Δημοτικής Επιτροπής. 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Ιωάννης Τσεπκεντζής, Δήμαρχος – Πρόεδρος. 
2. Φίλιππος Γκιούρος – Αντιπρόεδρος. 
3. Ηλίας Τόσης - Τακτ. Μέλος. 
4. Αλκιβιάδης Νουσηκύρου – Τακτ. Μέλος. 
5. Ευάγγελος Θωμάς -Τακτ. Μέλος. 
6. Μιχαήλ Σαμλίδης – Τακτ. Μέλος. 

1. Τρύφων Νίκου – Τακτ. Μέλος. 
 

 

         
Στη συνεδρίαση κλήθηκαν να συμμετάσχουν οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Δημοτικών 

Κοινοτήτων του Δήμου που στην ημερήσια διάταξη περιλαμβάνονται θέματα που αφορούν τις 
αντίστοιχες κοινότητές τους, όμως δεν συμμετείχε κανένας. 

Στη συνεδρίαση συμμετείχε και ο κ. Χρήστος Μητσαράκης τακτικός υπάλληλος του Δήμου, για 
την τήρηση των πρακτικών.  

Ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης και τα μέλη άρχισαν να συζητούν  τα θέματα. 

Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής σχετικά με το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη 
των μελών τη με αριθ. πρωτ. 13098/12-09-2024 εισήγηση της Δ/νσης Περιβάλλοντος Πρασίνου & 
Καθαριότητας , η οποία έχει ως εξής: 



 2 

Έχοντας υπόψη: 

1) Την παρ.1 του άρθρου 73 (περίπτωση  β δ ) του ν. 3852/2010 
2) Την απόφαση 3 / 2024 απόφαση της   Κοινότητας Μεσημερίου ( Γνωμοδότηση για την οργάνωση 

και λειτουργία του κοιμητηρίου   Μεσημερίου) 
3) Το γεγονός ότι υπάρχει σοβαρή έλλειψη χώρου ταφής στα κοιμητήρια Μεσημερίου και πρέπει να 

ληφθούν μέτρα ώστε να αντιμετωπιστεί το πρόβλημα . 
 

Εισηγούμαστε 
 
   τη λήψη απόφασης ώστε α) Να ξεκινήσει διαδικασία αναγκαστικών εκταφών μέσα από την κατάλληλη 
διαδικασία (έγγραφη ενημέρωση πλησιέστερων συγγενών, ανακοίνωση σε πίνακα ανακοινώσεων) 
ξεκινώντας από τους παλιότερους τάφους και τους «αδέσποτους» και μεταφορά των οστών στο 
οστεοφυλάκιο του κοιμητηρίου ή στο χωνευτήρι αντίστοιχα. Το κόστος εκταφής θα επιβαρύνει τους 
συγγενείς της νέας ταφής  β). Όταν στο κοιμητήριο υπάρχει θαμμένος συγγενής 1ου βαθμού ή σε 
απευθείας γραμμή με το νεκρό (γονέας, παππούς, γιαγιά) και έχει παρέλθει μεγάλο χρονικό διάστημα 
από τη ταφή του (και άρα μπορεί να γίνει εκταφή) τότε η νέα ταφή θα πρέπει να γίνει στον ίδιο τάφο με 
παράλληλη ανακομιδή των οστών του προϋπάρχοντος, ως μια άτυπη μορφή οικογενειακού τάφου.  

 

Σε συνέχεια των ανωτέρω το λόγο πείρε ο Πρόεδρος όπου πρότεινε να προβλεφθεί ανώτατο  

χρονικό όριο εκταφής και σταδιακή χρέωση ανταποδοτικού τέλους. 

Σε συνέχεια των ανωτέρω, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής να 

αποφασίσουν σχετικά. 

Η Δημοτική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού άκουσε τον Πρόεδρό της κι αφού 
έλαβε υπόψη τις σχετικές διατάξεις των άρθ. 72, 73, 74 & 74Α του Ν.3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει και την υπ΄αριθ. 303 
(Α.Π. 30971-02-04-2024) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, καθώς και την υπ΄αριθ. πρωτ. 
13098/12-09-2024 εισήγηση της Δ/νσης Περιβάλλοντος Πρασίνου & Καθαριότητας,  

 
Αποφασίζει ομόφωνα  

Την αναβολή του θέματος προκειμένου να καταρτιστεί κανονισμός που θα αφορά την 

λειτουργίας όλων των κοιμητηρίων του Δήμου Έδεσσας, ώστε να μπορέσει να εξετασθεί το 

ζήτημα συνολικά. 

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 223/2024 

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 11:00 π.μ. 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω. 



 3 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΕ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 
 
 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΕΠΚΕΝΤΖΗΣ 
 
 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
Έδεσσα 18.9.2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΕ 
 
 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΕΠΚΕΝΤΖΗΣ 
 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
 Φίλιππος Γκιούρος, Ηλίας Τόσης, Ευάγγελος 
Θωμάς, Αλκιβιάδης Νουσηκύρου, Μιχαήλ 
Σαμλίδης. 

Αποδέκτες προς ενέργεια: 
- Δ/νση Περιβάλλοντος Πρασίνου & Καθαριότητας κ. Νικόλαο Ουζούνη. 

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά): 

- Αντιδήμαρχο Καθαριότητας, Ανακύκλωσης, Πρασίνου & Επιχειρηματικότητας κ. Δήμητρα Καραμάνη. 
- Αντιδήμαρχο Οικονομικού Προγραμματισμού, Δημοτικής Περιουσίας, Διοικητικών Υπηρεσιών και 

Εξυπηρέτησης των Πολιτών, κ. Αλκιβιάδη Νουσηκύρου. 
- Προϊστάμενο Διεύθυνσης Περιβάλλοντος Πρασίνου & Καθαριότητας κ. Δημήτριο Ζήμνα. 
 


		2024-09-19T12:38:36+0300
	IOANNIS TSEPKENTZIS




